
 1 

 

Z á p i s 
 

z 24. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 24.04.2024 od 14,30 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 23. jednání výboru ze dne 13.03.2024  

  4.  Představení projektu „Poznávej s námi zemědělství“ a postup realizace  

(Ing. Iva Horníková, Zemědělský svaz ČR, územní organizace Hradec Králové)  

  5.  Dotační programy v oblasti Životní prostředí a zemědělství na rok 2025  

  6.  Poskytnutí dotací na individuální účel – 2. změna rozpočtu 2024  

  7.  Změna č. 7/2024 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

  8.  Dodatek č. 17 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se 

ZOO Dvůr Králové a.s.  

  9.  Změna stanov společnosti ZOO Dvůr Králové a.s.  

  10.  Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2023  

  11.  Prodloužení termínu realizace vodohospodářského projektu obce Bílá Třemešná  

  12.  Různé  

 

Jednání v 14,30 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 10 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (10 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10 

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 24/173/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 24. jednání výboru 



 2 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 24/174/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Milana Žďárka  

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 23. jednání výboru ze dne 13.03.2024  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 24/175/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 23. jednání výboru ze dne 13.03.2024 

 

K bodu 4 

Představení projektu „Poznávej s námi zemědělství“ a postup realizace  

Jednání výboru se zúčastnila Ing. Iva Horníková (Zemědělský svaz ČR, územní organizace 

Hradec Králové) a představila členům výboru projekt „Poznávej s námi zemědělství“. Projekt 

byl podpořen Královéhradeckým krajem a je určen pro žáky základních škol Královéhradeckého 

kraje. Realizace projektu spočívá jak ve vzdělávacích prezentacích, tak v praktických aktivitách. 

 

Na jednání se dostavil Ing. Řádek. 

 

K bodu 5 

Dotační programy v oblasti Životní prostředí a zemědělství na rok 2025  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru oddělením krajských dotací předloženy návrhy dotačních programů v oblasti Životní 

prostředí a zemědělství pro rok 2025 včetně alokací a obsahových náplní bodů hodnotících 

kritérií. Představeny byly zejména změny, ke kterým došlo od předchozího jednání výboru, kdy 

byli členové již s některými změnami seznámeni. Výbor vyslovil souhlas s předpokládanou 

kratší lhůtou pro podání žádosti o dotaci (od 25.11.2024 do 19.12.2024). Zároveň byli členové 

výboru informování, že předložené podmínky krajských dotačních programů se mohou ve 

společných ustanoveních změnit.  

 

 

 

 

 



 3 

Dotační 

program 

Změna oproti roku 2024 

25ZPD02 Snížení alokace programu o 50.000 Kč 

 

25ZPD04 Navýšení rozsahu poskytované dotace o 20.000 Kč 

 

25ZPDU6 • Přidány dva nové účely dotace:  

- Obnova včelích úlů  

- Realizace vzdělávacích aktivit vč. vzdělávacích tiskovin a pomůcek  

 

• Nové nastavení rozmezí dotace vč. nastavení rozmezí dotace a 

maximálního podílu dotace na uznatelných výdajích projektu pro 

jednotlivé účely a zapracování nových uznatelných položek do podmínek 

krajského dotačního programu 

 

• Nové nastavení minimálního požadavku dotace pro jednotlivé účely: 

- Okresní organizace ČSV - obecné nastavení dolní hranice 

požadované dotace na 10.000 Kč 

- Fyzické osoby - účel 1 (Plošné preventivní vyšetření vzorků měli na 

přítomnost spor moru včelího plodu) - dolní hranice požadované 

dotace 100 Kč; účel 2 (Obnova včelích úlů) - dolní hranice 

požadované dotace 5.000 Kč 

 

• Výdaje spojené s vypracováním žádosti o dotaci a administrací účelů 

uvedených v žádosti o dotaci – výbor souhlasil s poskytováním 

finančních prostředků max. 5 % z požadované dotace, a to i při 

případném krácení požadavků 
 

25ZPD07 Navýšení alokace krajského dotačního programu o 100.000 Kč a zároveň 

navýšení rozsahu poskytované dotace o 50.000 Kč  

25ZPD11 Změna v rozmezí dotace; nastavení dvou rozsahů a vymezení žadatelů. Do 

podmínek krajského dotačního programu byla nově implementována definice 

celoroční činnosti při realizaci akcí a aktivit v oblasti EVVO. 

25ZPD12 Snížení alokace na krajském dotačním programu o 50.000 Kč 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11 

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

   

USNESENÍ 24/176/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit podmínky krajských dotačních 

programů v oblasti Životní prostředí a zemědělství na rok 2025 

 

K bodu 6 

Poskytnutí dotací na individuální účel – 2. změna rozpočtu 2024  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání dvě žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje na individuální účel. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti životního prostředí  



 4 

a zemědělství. V případě schválení poskytnutí dotací na individuální účel Zastupitelstvem 

Královéhradeckého kraje, budou finanční prostředky na podporu projektů uvolněny do kapitoly 

48 - Dotační fond, odvětví individuální dotace v rámci 2. změny rozpočtu pro rok 2024. Veškeré 

podklady k předloženým žádostem včetně stanoviska odboru životního prostředí a zemědělství 

obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 
Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

A Rocha-Křesťané v ochraně 

přírody, o.p.s. 
Participace KHK na 

podílu EU grantu-

rekonstrukce ekocentra 

A Rocha 

2.400.000 Kč 2.400.000 Kč DOPORUČUJE 

(9 pro, 0 proti, 2 zdržel) 

 

 
Kynologické centrum Borova 

tlapka, z. s. 
REVITALIZACE 

KLUBOVNY 
459.657 Kč 380.000 Kč NEDOPORUČUJE 

(9 pro, 0 proti, 2 zdržel) 

 

V následné diskusi bylo výborem 

mj. navrženo podání nové žádosti o 

individuální dotaci pouze na 

vybavení klubovny, popř. konkrétní 

činnost žadatele (nikoliv na úhradu 

nákladů spojených s revitalizací 

objektu, který není majetkem 

žadatele). 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 2 

 

USNESENÍ 24/177/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro A Rocha-Křesťané v ochraně přírody, o.p.s. na projekt Participace KHK na 

podílu EU grantu-rekonstrukce ekocentra A Rocha ve výši 2.400.000 Kč 

 

II.  n e d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro Kynologické centrum Borova tlapka, z. s. 

 

Jednání opustili Ing. Škopová, MBA, p. Kricnarová, MBA a RNDr. Bárta. 

K bodu 7 

Změna č. 7/2024 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

Královéhradecký kraj dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích zajišťuje 

v samostatné působnosti zpracování a schvaluje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro své 

území (PRVK) nebo jeho část, a to včetně jeho změn a aktualizací. PRVK obsahuje koncepci 

řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, 

uvažovaných pro účely na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod na 

jeho území. Na základě příslušných žádostí o změnu PRVK byla zpracována změna PRVK, která 

byla následně projednána dle zákona o vodovodech a kanalizacích se všemi příslušnými 

subjekty. Změna č. 7 zahrnuje 3 dílčí změny PRVK. K jednotlivým dílčím změnám členové 

výboru obdrželi podrobný popis nyní platného návrhu řešení v PRVK v porovnání s 

navrhovanou změnou. 



 5 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 24/178/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu č. 7/2024 Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

 

K bodu 8 

Dodatek č. 17 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO 

Dvůr Králové a.s.  

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje pověřilo usnesením č. j. ZK/31/2163/2016 ze dne 

12.09.2016 společnost ZOO Dvůr Králové a.s. plněním závazku veřejné služby. 

Královéhradecký kraj uzavřel dne 11.10.2016 se ZOO Dvůr Králové a.s. Smlouvu o poskytování 

služeb obecného hospodářského zájmu (Smlouva), kterou se zavázal poskytovat ZOO Dvůr 

Králové a.s. každoročně vyrovnávací platbu za plnění závazku veřejné služby v rozsahu 

uvedeném v článku I. Smlouvy. Smlouva byla uzavřena na dobu určitou, a to do konce roku 

2026 s tím, že výše vyrovnávací platby je každoročně stanovena dodatkem k této Smlouvě. 

Rozsah služeb poskytovaných ZOO Dvůr Králové a.s. je pro území Královéhradeckého kraje 

jedinečný a svým posláním a činností v souladu s právem Evropských společenství naplňuje 

definici služby obecného hospodářského zájmu.  

Královéhradecký kraj obdržel dne 15.03.2023 žádost ZOO Dvůr Králové a.s. o navýšení 

vyrovnávací platby v roce 2024 o částku 22 mil. Kč ve formě investiční finanční podpory na 

spolufinancování rekonstrukce a modernizace chovatelského zařízení pro nosorožce dvourohé a 

tuponosé. Toto zařízení z 80. let přesahuje rámec své životnosti. Stavba vyžaduje zásadní zásahy 

do vlastní konstrukce a dispozic jednotlivých chovatelských sekcí. Toto chovatelské zařízení je 

nezbytné k udržení chovu populace nosorožců dvourohých, jejichž jedinci jsou odesílání do 

národních parků v rámci mezinárodních reintrodukčních programů. Zařízení bude hrát 

významnou roli v projektu záchrany nosorožců tuponosých severních, kdy bude sloužit k 

realizaci další etapy embryotransferů. Doba, v níž má být dosaženo účelu vyrovnávací platby, je 

stanovena od 01.01.2024 do 31.12.2025.   Vyrovnávací platba ve výši 22 mil. Kč bude 

poskytnuta prostřednictvím přiloženého Dodatku č. 17 ke Smlouvě. Finanční prostředky budou 

použity v souladu se Smlouvou a podmínkami poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku 

veřejné služby. Veškeré podklady k projednávanému bodu obdrželi členové výboru elektronicky 

před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 24/179/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek č. 17 ke Smlouvě o 

poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO Dvůr Králové a.s. 

  



 6 

 

K bodu 9 

Změna stanov společnosti ZOO Dvůr Králové a.s.  

Výboru byla předložena k projednání změna stanov společnosti ZOO Dvůr Králové a.s. 

Navrhovaná změna stanov spočívá ve změně dosavadního znění § 2 PŘEDMĚT ČINNOSTI 

nahrazením novým textem § 2 PŘEDMĚT ČINNOSTI A PODNIKÁNÍ. Důvody navrhované 

změny stanov: 

- Soulad stanov se závazným právním názorem Nejvyššího soudu ČR  

- Soulad stanov s platným a účinným zněním právních předpisů – formulace oborů 

koncesovaných dopravních živností  

- Potřeba rozšíření předmětu činnosti/podnikání společnosti 

Podklady včetně úplného nového znění § 2 stanov společnosti ZOO Dvůr Králové a.s. obdrželi 

členové výboru elektronicky před jednáním. Po projednání a následné diskuzi výbor hlasoval o 

doporučení Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu stanov společnosti ZOO 

Dvůr Králové a.s. Návrh nebyl přijat (7 pro, 0 proti, 1 zdržel). 

 

K bodu 10 

Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2023  

Předmětem je poskytnutí finančních darů za umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje 

v třídění odpadů o Čistou obec za rok 2023 realizované v rámci společného projektu 

Královéhradeckého kraje, autorizované obalové společností EKO-KOM, a.s. a provozovatelů 

zpětného odběru elektrozařízení ASEKOL a.s. a ELEKTROWIN a.s. s názvem „Čistá obec, čisté 

město, čistý kraj“. Tento projekt realizovaný na základě uzavřených smluv o partnerství a 

vzájemné spolupráci dle usnesení RK/2/28/2024 je zaměřen na podporu a rozvoj integrovaného 

systému třídění komunálních odpadů a odbornou podporu obcí v oblasti legislativy odpadového 

hospodářství. Cílem soutěže je motivovat obce ke zvýšení účinnosti odděleného sběru 

využitelných složek komunálních odpadů včetně obalových odpadů a ke zpětnému odběru 

elektrozařízení.  Pracovní výbor projektu navrhl na základě předložených analýz výtěžnosti 

sběru využitelných složek komunálních odpadů a zpětného odběru elektrozařízení v obcích za 

rok 2023 rozdělení finančních darů vítězům ve stanovených kategoriích dle tabulky. Finanční 

dary budou poskytnuty na základě darovací smlouvy.  

 

kritérium kategorie vítěz v pořadí odměna Kč 

výtěžnost sběru tříděných 

komodit – papír, plasty, sklo, 

kovy 

obec do 300 obyvatel 1. Obec Zlatá Olešnice 37.000 

2. Obec Sedloňov 30.000 

3. Obec Osičky 22.000 

obec 301-2000 obyvatel  1. Obec Vernéřovice 37.000 

2. Obec Třebihošť 30.000 

3. Obec Jílovice 22.000 

obec nad 2000 obyvatel 1. Město Hronov 37.000 

2. Město Vrchlabí 30.000 

3. Město Hostinné 22.000 

skokan roku do 300 ob. Obec Litoboř 14.000 

skokan roku 301-2000 ob. Obec Neděliště 14.000 

skokan roku nad 2000 ob. Město Nechanice 14.000 

výtěžnost zpětného odběru 

elektrozařízení skupin 5,6 

obec do 2000 obyvatel Obec Hejtmánkovice 13.000 

obec 2001-5000 obyvatel Město Sobotka 13.000 

obec nad 5000 obyvatel  Město Vrchlabí 13.000 

totéž prostřednictvím 

stacionárních kontejnerů 
obec Městys Nový Hrádek 13.000 

výtěžnost zpětného odběru 

elektrozařízení skupin 1,4,5,6 

(skokan) 

obec do 2000 obyvatel Obec Vysokov 9.000 

obec 2001-5000 obyvatel Město Nechanice 17.000 

obec nad 5000 obyvatel  Město Dobruška 13.000 

celkem   400.000 



 7 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 24/180/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí finančních darů za 

umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje v třídění odpadů o Čistou obec 2023 

v celkové výši 400.000 Kč, z rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství 

na rok 2024 – běžné výdaje 

 

K bodu 11 

Prodloužení termínu realizace vodohospodářského projektu obce Bílá Třemešná  

Obec Bílá Třemešná obdržela z krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti 

zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční dotaci ve výši 1.127.000 Kč na 

výstavbu vodovodu Nové Lesy, Filířovice a vodojemu Mezihoří dle uzavřené smlouvy 

o poskytnutí dotace č. DS2023/04783. 

Příjemce dotace požádal poskytovatele dne 08.03.2024 o prodloužení původního termínu 

dokončení projektu o 5 měsíců, tj. do 30.11.2024, což je v souladu s harmonogramem pro 

dokončení a závěrečné vypořádání projektu dle rozhodnutí Ministerstva zemědělství ČR jako 

souběžného poskytovatele dotace na tento projekt a smlouvou o dílo. Sjednocením termínů 

dokončení projektu bude zajištěn jednotný postup pro řádné finanční a dokladové vypořádání 

uvedeného projektu vůči oběma poskytovatelům dotace.  Požadované prodloužení termínu bude 

ošetřeno Dodatkem č.1 k dotační smlouvě. Ostatní podmínky čerpání dotace se nemění.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

 

 

 

 

 

USNESENÍ 24/181/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit Dodatek č.1 ke smlouvě o poskytnutí 

dotace č. DS2023/04783, kterým se mění termín dokončení projektu „Bílá Třemešná 

– vodovod Nové Lesy, vodovod Filířovice a vodojem Mezihoří“  

 

K bodu 12 

Různé  

- termín příštího jednání výboru: 05.06.2024 

- předsedkyně výboru informovala o možnosti uspořádat jednání dne 28.08.2024 v ZOO 

Dvůr Králové (bude upřesněno) 

 



 8 

 

Závěr 

 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,30 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Milan Žďárek 

 ověřovatel zápisu 


